_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 450.07.2020

Santo André, 13 de julho de 2020.

Indicações do Vereador Eduardo Leite

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 605/2019 – G.P. - Proc. 3602, protocolado sob o nº 28816/2019, onde solicita reparos na

estrutura da alça de acesso da Avenida Edson Danilo Dotto para Avenida Ramiro Colleoni, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os tabuleiros possuem geometria

irregular e, devido ao fenômeno de deformação lenta do concreto ocorreu à diferença de

deformação na ponta do balanço lateral. Entretanto, há apenas prejuízo estético, não havendo

implicação em termos de segurança da estrutura.

Ofício nº 1102/2019 – G.P. - Proc. 6883, protocolado sob o nº 45048/2019, onde solicita a manutenção dos

equipamentos de ginástica da Praça Cristo Operário – Vila Linda;

Ofício nº 20/2020 – G.P. - Proc. 207/2020, protocolado sob o nº 4578/2020, onde solicita reforço nas

rondas escolares, na região da Escola Estadual Paulo Emílio Salles Gomes – Jardim Irene, informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 23/2020 – G.P. - Proc. 306/2020, protocolado sob o nº 5169/2020, onde solicita o plantio de

árvores no entorno da calçada das margens do Ribeirão Oratório – Vila Flórida, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, após vistoria, constatou-se a

impossibilidade do plantio de árvores na calçada pública, pois dificultaria a acessibilidade dos

transeuntes por ser estreita. Contudo, realizou-se o plantio de 15 mudas de árvores nativas da Mata

Atlântica no talude da área verde, localizada às margens do córrego.

Ofício nº 39/2020 – G.P. - Proc. 410/2020, protocolado sob o nº 6175/2020, onde solicita estudo técnico

para melhoria na drenagem de águas pluviais na Rua Olavo Hansen – Jardim Rina, informamos:

 De acordo com o SEMASA, o local já foi objeto de estudos através do processo administrativo nº

2982/2012, resultando no projeto PAP 1071, com o custo estimado de R$ 2.000.000,00

O SEMASA aguarda provisão orçamentária para execução da obra. O projeto está mapeado no

Planejamento Estratégico de Drenagem Urbana do Município de Santo André – PEDUSA.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320033003700320033003A00540052004100

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 450.07.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 58/2020 – G.P. - Proc. 555/2020, protocolado sob o nº 7502/2020, onde solicita estudo técnico

visando incluir no Programa Rua Nova, a recuperação asfáltica da Rua Aluísio de Coimbra - Jardim das

Monções;

Ofício nº 86/2020 – G.P. - Proc. 632/2020, protocolado sob o nº 7845/2020, onde solicita estudo técnico

visando incluir no Programa Rua Nova, a recuperação asfáltica da Rua Soares Sampaio – Jardim das

Monções, informamos:

 A Administração está realizando o Programa Rua Nova, em que as vias são definidas sucessiva e

paulatinamente, após a conclusão de cada etapa; portanto, face às atuais restrições

orçamentárias, as solicitações serão objeto de cadastramento e cuidadosa análise para inclusão

nas próximas etapas do referido programa.

Ofício nº 58/2020 – G.P. - Proc. 554/2020, protocolado sob o nº 7501/2020, onde solicita manutenção na

EMEIEF José Lazzarini Júnior, localizada na Rua Coronel Seabra, nº 1201 – Vila Marina, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Educação, considerando o período de emergência de saúde

pública, em virtude da pandemia decorrente da disseminação do Coronavírus, os recursos

financeiros estão sendo destinados às ações prioritárias e emergenciais de prevenção, contenção

e combate à Covid-19 no município, bem como às ações necessárias à manutenção do ensino

remoto com o Programa Educação em Casa e o Merenda em Casa. No entanto, a vistoria será

realizada assim que houver disponibilidade da equipe técnica responsável pela manutenção

escolar.

Ofício nº 107/2020 – G.P. - Proc. 958/2020, protocolado sob o nº 8766/2020, onde solicita reforma da

Unidade Básica de Saúde - Parque Miami, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a UBS entrou em reforma em

dezembro de 2019.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320033003700320033003A00540052004100